
Castanhal-Pará, 04 de outubro de 2022                 Diário Oficial                Ano XXVIII                 Edição nº 1.761 

3 
 

 
 
 

                           ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
PORTARIA Nº 200/2022 – D.A, DE 03/10/2022. 
NOME: EDIRLEY DO LAGO SILVA. ASSUNTO: EXONERAÇÃO DO CARGO 
DE CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR. RETROATIVO A 01/10/2022. 

PORTARIA Nº 201/2022 – D.A, DE 03/10/2022. 
NOME: FELIPE ANDREY DA SILVA CRUZ. ASSUNTO: EXONERAÇÃO DO 
CARGO DE ASSESSOR PARLAMENTAR. RETROATIVO A 01/10/2022. 

PORTARIA Nº 202/2022 – D.A, DE 03/10/2022. 
NOME: EDIRLEY DO LAGO SILVA. ASSUNTO: NOMEAÇÃO AO CARGO DE 
ASSESSOR PARLAMENTAR. RETROATIVO A 01/10/2022. 

PORTARIA Nº 203/2022 – D.A, DE 03/10/2022. 
NOME: FELIPE ANDREY DA SILVA CRUZ. ASSUNTO: NOMEAÇÃO DO 
CARGO DE CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR. RETROATIVO A 
01/10/2022. 

PORTARIA Nº 204/2022 – D.A, DE 03/10/2022. 
NOME: EDIRLEY DO LAGO SILVA. ASSUNTO: CONCEDER 50% DE 
GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA. RETROATIVO A 01/10/2022. 

PORTARIA Nº 205/2022 – D.A, DE 03/10/2022. 
NOME: FELIPE ANDREY DA SILVA CRUZ. ASSUNTO: REVOGAR 
PORTARIA Nº029/2022 DE 13/01/2022QUE CONCEDE 50% DE 
GRATIFICAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA. RETROATIVO A 01/10/2022. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 1065/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.                                                                         

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SR.ª MARILEIDE DO 
NASCIMENTO DANIELS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

Considerando o resultado do exame médico, que atesta a inexistência de 
capacidade da servidora para exercer suas funções de A.C.S. – Agente 
Comunitário de Saúde, que dentre as atribuições estão: desenvolver ações 
para integrar as equipes de saúde juntamente com a população adscrita as 
Unidades Básicas, bem como orientar famílias quanto a utilização dos serviços 
de saúde disponíveis e ainda promover ações educativas visando a promoção 
de saúde e prevenção de doenças: 

RESOLVE: 
Art. 1° - CONCEDER Readaptação por 60 (Sessenta) dias a servidora 

JOSELMA CASTRO FERREIRA SANTIAGO, cargo: Agente Comunitário de 
Saúde – A.C.S, matrícula 14221/2, Local: Titanlandia, Lotação: PACS, com a 
finalidade de desenvolver suas atividades internamente e sem agravamento de 
seu estado de saúde, no período compreendido entre 18/08/2022 a 
17/10/2022, com retorno no dia imediato a este. 

Art. 2º - A Coordenadoria de Gestão com Pessoas anotará em ficha 
funcional face cumprimento da documentação comprobatória constante no 
processo n.º 025/2021. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 18 de agosto de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4° - Registre-se e cumpra-se. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ao 17º dia do mês 

de agosto de 2022 
Marileide do Nascimento Daniels 

Secretária Municipal de Saúde de Castanhal 
Decreto nº 018/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

Simone Sampaio Lameira Morbach 

Coord. de Gestão de Pessoas 
Port. nº 2.697/2021, de 30 de dezembro de 2021. 

PORTARIA Nº 1.068/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.     
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SR.ª MARILEIDE DO 
NASCIMENTO DANIELS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

Considerando o resultado do exame médico, que atesta a inexistência de 
capacidade da servidora para exercer suas funções de A.C.S-Agente 
Comunitário de Saúde, que dentre as atribuições estão desenvolver ações 
para integrar as equipes de saúde juntamente com a população adscrita as 
Unidades Básicas, bem como orientar famílias quanto a utilização dos serviços 

de saúde disponíveis e ainda promover ações educativas visando a promoção 
de saúde e prevenção de doenças: 
RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder READAPTAÇÃO DEFINITIVA da servidora EDINEIA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA PAZ, cargo: A.C.S, matrícula 007281-5, Posto de 
saúde do Imperial, conforme resultado de exame médico pericial do Instituto de 
Previdência do Município de Castanhal – IPMC 

Art. 2º - A Coordenadoria de Gestão com Pessoas anotará em ficha 
funcional face cumprimento da documentação comprobatória constante no 
processo n.º 488/2017. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 19 de agosto de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4° - Registre-se e cumpra-se. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, aos 19 dias do 

mês de agosto de 2022. 
SIMONE SAMPAIO LAMEIRA MORBACH 

Coord. de Gestão de Pessoas 
Port. nº 2.697/2021, de 30 de dezembro de 2021. 

MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS 
Secretária Municipal de Saúde de Castanhal 

Decreto nº 018/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

PORTARIA Nº 1.254/2022, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022     
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SR.ª MARILEIDE DO 
NASCIMENTO DANIELS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 
Art. 1º- Registrar AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA, da servidora SEVERA MARIA REIS, matrícula nº 759651-1, 
cargo Servente, lotação Secretaria Municipal de Saúde, solicitado através do 
Processo Nº 428/2022, à vista do Requerimento de Aposentadoria Nº 
053/2022, datado de 30/06/2022, do Instituto de Previdência do Município de 
Castanhal – IPMC. 

Art. 2º - Emitido o ato de natureza previdenciária (Aposentadoria), caberá 
ao Instituto de Previdência Municipal de Castanhal- IPMC, a responsabilidade 
dos proventos de inativo do servidor. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Art. 4º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ao 3º dia do mês 

de outubro de 2022.  
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS 

Secretária Municipal de Saúde de Castanhal 
Decreto nº 018/2021, de 02 de janeiro de 2021. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços Nº 072/2022 do Processo licitatório nº 2022/5/3413, 
Pregão Eletrônico SRP nº 077/2022. Valor Total: R$ 513.589,26 (quinhentos e 
treze mil quinhentos e oitenta e nove reais e vinte seis centavos), Vigência: 12 
meses, a contar da publicação no Diário Oficial do Município. Objeto:  
contratação de empresa especializada para   fornecimento de roçadeira, 
equipamentos, ferramentas e peças de roçagem e afins,destinado  atender as 
necessidades das diversas Secretarias e /Fundos Municipais  deste município 
de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses, Contratada: 
LUDIMAQUINAS COMÉRCIO DE MAQUINAS E PEÇAS EIRELI CNPJ 
34.451.424/0001-94,  Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL / FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER,  A ata está disponível na Secretaria Municipal de Suprimentos e 
Licitação, no Mural de Licitações do TCM/PA e no sítio oficial Comprasnet. 
Informações: telefone (91) 3721-2109 ou (91) 3711-7449, Castanhal/PA 29 de 
setembro de 2022 - PAULO SÉRGIO RODRIGUES TITAN - PREFEITO 
MUNICIPAL - SHEILA MIRIAN MEDEIROS GOMES - PREGOEIRA - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ELIENAI LOPES DE SOUSA 
CASTELO BRANCO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - MARILEIDE DO 
NASCIMENTO DANIELS - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CLAUDIA 
ALAINE GOMES SEABRA - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 
DÊNISON ALEXANDRE DE OLIVEIRA RIBEIRO 


